Une fois dit, après la dernière oraison, V/. Le Seigneur soit avec vous. R/. Et avec votre esprit. il dit Allez, la Messe est dite, ou si une procession liturgique doit suivre, Bénissons le Seigneur. R/. Rendons grâces à Dieu.

¶ **Aux Messes des défunts, il dit : V/. Qu'ils reposent en paix ! R/. Ainsi soit-il.**

¶ **De la Messe de la Vigile pascale au samedi in albis inclus :**

Allez, la Messe est dite, alléluia, alléluia.

Alors le célébrant s'incline devant le milieu de l'autel, et les mains jointes posées sur lui, il dit à voix basse :

Agréez, Trinité sainte, l'hommage de votre serviteur : ce sacrifice que malgré mon indignité j'ai présenté aux regards de votre Majesté, rendez-le digne de vous plaire et capable, par l'effet de votre miséricorde, d'attirer votre faveur sur moi-même et tous ceux pour qui je l'ai offert. Par le Christ notre Seigneur. Ainsi soit-il.

Ensuite il baise l'autel, et les yeux levés, étendant, élevant et joignant les mains et inclinant la tête à la Croix, il dit : Que Dieu tout-puissant vous bénisse, et tourné vers le peuple, bénissant une seule fois, même aux messes solennelles, il poursuit le Père, et le Fils, + et le Saint-Esprit. R/. Ainsi soit-il.

¶ **A la Messe pontificale, on bénit trois fois, comme indiqué dans le Pontifical.**

¶ **Aux Messes où il a été dit Bénissons le Seigneur ou bien Qu'ils reposent en paix, on ne donne pas la bénédiction, mais une fois dit Agréez et baisé l'autel, le célébrant lit, si'il faut le dire, l'Evangile de St Jean.**

Ensuite, le prêtre, du côté de l'Evangélie, dit les

manibus dicit : V/. Dóminus vobíscum. **R/.** Et cum spírítu tuo.

Et signans signo crucis primum Altare vel librum, deinde se in fronte, ore et pectore, dicit :

+ Inítium sancti Evangéllii secúndum Ioánnem.
R/. Gloria tibi, Domine.

Iunctis manibus prosequitur :
Ioann. 1, 1-14

In princípío erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Hoc erat in princípío apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt : et sine ipso factum est nihil, quod factum est : in ipso vita erat, et vita erat lux hóminum : et lux in ténebris lucet, et ténebræ eam non comprehendérunt.

Fuit homo missus a Deo, cui nomen erat Ioánnes. Hic venit in testimónium, ut testimónium perhiberet de lúmíne, ut omnes créderent per illum. Non erat ille lux, sed ut testimónium perhiberet de lúmíne.

Erat lux vera, quæ illúminat omnem hóminem veniéntem in hunc mundum. In mundo erat, et mundus per ipsum factus est, et mundus eum non cognóvit. In propria venit, et sui eum non recepérunt. Quotquot autem recepérunt eum, dedit eis potestátem filios Dei fieri, his, qui crédunt in nómine eius : qui non ex sanguínibus, neque ex voluntáte carnis, neque ex voluntáte viri, sed ex Deo nati sunt.